
 

CODICE CONCORSO 2018POE004 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI PROFESSORE 

UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA FASCIA AI SENSI DELL’ART. 18 DELLA LEGGE N.240/2010 PER 

IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECSP01 PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO BANDITA CON D.R. N. 1927/2018 DEL 25/7/2018  (AVVISO 

DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. N. 61 DEL 3/8/2018) 

 

 

VERBALE N. 3 

 

SECONDA SEDUTA DI VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL 

CURRICULUM, DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA  

 

 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n.1927 del 2018 pubblicato 

sulla G.U. n. 95 del 30/11/2018 è composta dai: 

Prof. Graziella Bertocchi, Ordinario presso il Dipartimento di Economia Marco Biagi   SSD SECS/P01 

dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

Prof. Giovanni Ferri, Ordinario presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Economia, Politica e Lingue Moderne  

SSD SECS/P01 della Libera Università Maria Santissima Assunta (LUMSA) 

Prof. Luigi Ventura Ordinario presso la Facoltà di Economia  SSD SECS/PO1 dell’Università degli Studi  di 

Roma La Sapienza. 

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) 

il giorno 5 marzo 2019 alle ore 10:00 per via telematica.  

 

La Commissione, ripresa la discussione e tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della 

procedura e sulla base dell’esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività 

didattica, procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare comprensivo dell’attività 

didattica svolta ed una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva 

dell’attività di ricerca  

(ALLEGATO 1 AL VERBALE 3) 

 

La Commissione, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione 

scientifica di ciascun candidato, procede quindi ad una breve valutazione complessiva  (comprensiva di 

tutte le valutazioni effettuate) 

(ALLEGATO 2 AL VERBALE 3) 

 

 

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.  

 



 

La Commissione, all’unanimità, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la 

comparazione tra i candidati, dichiara il candidato Michele Di Maio vincitore della procedura selettiva di 

chiamata ai sensi dell’art.18 della L.240/2010 per la copertura di n.1 posto di Professore di Economia 

Politica per il settore concorsuale 13/A1, settore scientifico-disciplinare SECSP01 presso il Dipartimento di 

Economia e Diritto. 

Il candidato sopraindicato risulta quindi selezionato per il prosieguo della procedura che prevede la delibera 

di chiamata da parte del Consiglio di Dipartimento riunito nella opportuna composizione. 

 

Il Presidente invita la Commissione, quale suo atto conclusivo, a redigere collegialmente il verbale relativo 

alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti. 

La suddetta relazione viene stesa e, insieme ai verbali, approvati e sottoscritti da tutti i Commissari, saranno 

depositati presso il Settore Concorsi Personale Docente dell’Area Risorse Umane per i conseguenti 

adempimenti. 

 

La seduta è tolta alle ore 12. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Roma, 5 marzo 2019 

 

 

LA COMMISSIONE 

Prof. Luigi Ventura (Presidente) 

Prof. Graziella Bertocchi (Membro) 

Prof. Giovanni Ferri (Segretario)    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato n.1 al verbale n. 3 

 

Candidato: Giuseppe ATTANASI  

Profilo curriculare 

Nato nel 1976, il candidato è Full Professor presso l’Università di Nizza Sophia-Antipolis dal 2018. Il suo 

curriculum di studi include la Laurea e il Master in Economia presso l’Università Bocconi, il Master in Industrial 

Economics presso l’Università di Valencia, il PhD in Economics, conseguito nel 2006, presso l’Università 

Bocconi e l’Habilitation presso l’Università di Strasburgo. Ha trascorso periodi presso altre istituzioni tra le 

quali l’Università di Lille 1 (in qualità di Full Professor dal 2016 al 2018), l’Università di Strasburgo (in qualità 

Associate Professor dal 2012 al 2016 e come Direttore del Laboratorio di Experimental Economics) e la Paris 

School of Economics (in qualità di Assistant Professor dal 2007 al 2012).  Ha inoltre detenuto Visiting Positions 

presso diversi altri atenei nazionali e internazionali. Dal 2017 è membro dell’Editorial Board del Journal of 

Behavioral and Experimental Economics e dal 2016 è Associate Editor del Journal of Behavioral Economics 

for Policy. E’ attivo nell’ambito di diverse società scientifiche, tra cui il Southern Europe Experimental Team, 

di cui è vice-presidente dal 2018. Dal 2007 è stato Principal Investigator in 5 progetti di ricerca, tra cui uno 

finanziato dall’agenzia nazionale per la ricerca francese (ANR) e uno dal CNRS francese. Molto attiva è stata 

la sua partecipazione a convegni, anche in qualità di organizzatore. L’attività didattica comprende numerosi 

insegnamenti, in prevalenza presso gli atenei sopracitati. Tra questi, figurano quelli di Experimental 

Economics, Microeconomics, Industrial Organization e Game Theory, a livello sia di corso di laurea che di 

Master e PhD. L’attività di ricerca riguarda i campi di teoria delle decisioni, teoria dei giochi ed economia 

sperimentale, con applicazioni alla microeconomia applicata, l’economia pubblica e l’economia 

dell’ambiente. Ai fini della presente procedura valutativa, il candidato presenta 15 lavori su riviste a 

diffusione internazionale con peer-review, tra cui 2 recensioni di volume, apparsi tra il 2008 e il 2018.  

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di ottimo livello e 

del tutto congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore 

concorsuale 13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-

review, tra cui 2 recensioni di volume, apparsi tra il 2008 e il 2018. Complessivamente, la produzione 

scientifica del candidato mostra un impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici 

delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è mediamente di buon livello, 

culminando con alcuni articoli in riviste di grande prestigio quali Journal of Public Economics (2017), 

Management Science (2016), European Economic Review (2016) e Organizational Behavior and Human 

Decision Processes (2013). Tutti i lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD-

SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1. 

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

 



Candidato: Roberto Giovanni BASILE  

Profilo curriculare 

Nato nel 1966, il candidato è professore associato presso l’Università dell’Aquila dal 2018. Il suo curriculum 

di studi include la Laurea in Economia presso l’Università di Catania, il Master in Economics presso l’Università 

di Maastricht e il Dottorato in Economia conseguito nel 1998 presso l’Università di Napoli Federico II. E’ 

membro dell’Editorial Board di Open Urban Studies Journal e di Geopolitics Under Globalization. Dal 2007 al 

2012 è stato membro dell’Editorial Board di Scienze Regionali – Italian Journal of Regional Science. Tra il 2011 

e il 2016 ha partecipato a 2 progetti di ricerca, finanziati rispettivamente da MIUR-PRIN e EU-COST. Ha 

partecipato attivamente a convegni, in alcuni casi anche in qualità di organizzatore. L’attività didattica si è 

svolta presso l’Università della Campania e altri atenei tra cui LUISS, Gdansk e Vienna University. Tra gli 

insegnamenti tenuti, figurano microeconomia, economia regionale e, a livello post-graduate, Economic 

Geography e Spatial Econometrics. L’attività di ricerca riguarda i campi di teoria di economia regionale ed 

econometria spaziale, con applicazioni all’analisi della crescita, della disoccupazione, delle migrazioni e del 

commercio. Ai fini della presente procedura valutativa, il candidato presenta 15 lavori su riviste a diffusione 

internazionale con peer-review, apparsi tra il 2008 e il 2018.  

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di livello molto 

buono e congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore 

concorsuale 13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-

review, apparsi tra il 2008 e il 2018. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un 

impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of 

Science. La collocazione editoriale è mediamente di buon livello, culminando con articoli su riviste di grande 

prestigio, tra cui 3 sul Journal of Economic Geography (2010, 2014, 2018) e uno sul Journal of International 

Economics (2008). Tutti i lavori scientifici sono congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia 

Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.  

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

  



Candidato: Fulvio CASTELLACCI  

Profilo curriculare 

Nato nel 1972, il candidato è Research Professor presso il Norwegian Institute of International Affairs dal 

2009 e Direttore del TIK Centre dell’Università di Oslo dal 2014. Il suo curriculum di studi include la Laurea in 

Economia presso l’Università di Roma La Sapienza, il Master in Metodi Quantitativi presso l’Università di 

Roma Tor Vergata, il PhD in Innovation Studies presso l’Università di Oslo nel 2004 e il Dottorato presso La 

Sapienza nel 2005. Dal 2007 al 2014 è stato Head of Department presso il Norwegian Institute. Dal 2012 al 

2018 è stato Associate Editor del Journal of Economic Surveys. Ha svolto diverse attività istituzionali e 

amministrative tra cui le sopra citate presso TIK Centre e Norwegian Institute. Dal 2006 è stato Project 

coordinator e/o manager in 10 progetti di ricerca, tra cui 5 finanziati dal Norwegian Research Council e uno 

da EU-Horizon 2020. Molto attiva è stata la sua partecipazione a convegni, anche in qualità di organizzatore. 

L’attività didattica comprende numerosi insegnamenti a livello Master e PhD presso l’Università di Oslo su 

argomenti attinenti Innovation Studies. Ha anche tenuto corsi su Economic Growth and Regional Integration 

presso la Mohyla Academy di Kiev. L’attività di ricerca riguarda i campi di economia dell’innovazione e crescita 

economica. Gli argomenti trattati comprendono analisi a livello di impresa e industria, studi cross country, 

policy evaluation e analisi del well-being, con un approccio econometrico. Ai fini della presente procedura 

valutativa, il candidato presenta 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 

2007 e il 2018.  

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di ottimo livello e 

congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 

13/A1.  

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-

review, apparsi tra il 2007 e il 2018. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un 

impatto elevato, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of 

Science. La collocazione editoriale è mediamente di buon livello, culminando con 5 articoli tutti pubblicati su 

Research Policy (2008, 2013, 2015, 2016, 2018), rivista di riconosciuto prestigio. Tutti i lavori scientifici sono 

congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 

13/A1.  

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

 

 

 

 

 

 



Candidato: Luca DE BENEDICTIS 

Profilo curriculare 

Nato nel 1962, dal 2006 il candidato è professore ordinario presso l’Università di Macerata. Il suo curriculum 

di studi include la Laurea in Economia presso l’Università di Roma La Sapienza, il Master in International 

Economics press il Graduate Institute di Ginevra e il Dottorato in Economia conseguito nel 1992 presso 

l'Università Politecnica delle Marche. Ha ricoperto Visiting Positions presso numerose istituzioni italiane e 

straniere, tra cui LUISS, Universitat Pompeu Fabra e University of California, Berkeley. Ha svolto diverse 

attività istituzionali e amministrative presso l’Università di Macerata e altre istituzioni quali la Società Italiana 

degli economisti, di cui è segretario generale dal 2017, l’Istituto per il Commercio Internazionale (ICE) e 

l’ISTAT. E’ Editor dell’Italian Economic Journal e membro dell’Editorial Board del Journal of Historical Network 

Research e dell’International Journal for Re-Views in Empirical Economics. E’ stato Team Leader di un 

progetto PRIN-MURST 2008-11 e ha partecipato a vari progetti di ricerca anche internazionali. Ha partecipato 

attivamente a convegni, in molti casi anche in qualità di organizzatore. L’attività didattica si è svolta presso 

l’Università di Macerata e diverse altre istituzioni nazionali e internazionali, quali LUISS, Pompeu Fabra e ICE. 

Tra gli insegnamenti tenuti, figurano economia internazionale e microeconomia, sia a livello di laurea che 

Master e PhD. L’attività di ricerca riguarda i campi di analisi dei network, commercio internazionale, 

immigrazione ed econometrica applicata. Ai fini della presente procedura valutativa, il candidato presenta 

14 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review e un contributo a volume collettaneo 

pubblicato da Springer, apparsi tra il 2005 e il 2018.  

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di livello ottimo e 

del tutto congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore 

concorsuale 13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 14 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-

review e un contributo a volume collettaneo pubblicato da Springer, apparsi tra il 2005 e il 2018. 

Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un impatto elevato, come testimoniato 

anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è 

mediamente di livello apprezzabile, culminando con articoli in riviste di buon livello quali Review of 

International Economics (2017) e Journal of the Royal Statistical Society - Series C (2017). Tutti i lavori 

scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia Politica), nonché 

con il settore concorsuale 13/A1.  

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

 

 

 

 



Candidato: Michele DI MAIO  

Profilo curriculare 

Nato nel 1977, il candidato è professore associato presso l’Università di Napoli Parthenope dal 2017. Il suo 

curriculum di studi include la Laurea in Discipline Economiche e Sociali presso l’Università Bocconi, il Master 

in Economics e il Dottorato in Economia Politica, conseguito nel 2006, presso l’Università di Siena. Ha 

ricoperto Visiting Positions presso alcune istituzioni nazionali e internazionali, tra cui Bocconi e United 

Nations ECLAC in Cile. Dal 2013 è stato coordinatore o Co-principal Investigator in 5 progetti di ricerca, tra 

cui 3 finanziati da 3ie e uno dall’International Growth Center. E’ stato anche membro di 2 progetti PRIN (2005 

e 2007) e di un FIRB (2008). Ha svolto attività di consulenza per molte organizzazioni internazionali tra cui 

Banca Mondiale, UNIDO, IGC, UNCTAD e UNECA. Ha inoltre svolto Field Research in 8 paesi nell’ambito di 

progetti UNIDO, PACENET e ICG. Nel 2017 ha vinto il premio Etta Chiuri, assegnato dalla Società Italiana di 

Economia Pubblica. Molto attiva è stata la sua partecipazione a convegni, anche in qualità di organizzatore. 

L’attività didattica comprende numerosi insegnamenti, prevalentemente presso Napoli Parthenope e Roma 

Tre. Tra questi, compaiono corsi di commercio internazionale e microeconomia, a livello sia di laurea che 

Master. L’attività di ricerca riguarda i campi di economia internazionale, economia dello sviluppo, economia 

del conflitto e politica industriale. Ai fini della presente procedura valutativa, il candidato elenca 15 lavori su 

riviste a diffusione prevalentemente internazionale con peer-review.   

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di ottimo livello e 

del tutto congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore 

concorsuale 13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste a diffusione prevalentemente  

internazionale con peer-review, tra il 2008 e il 2018. Complessivamente, la produzione scientifica del 

candidato mostra un impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche 

dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è mediamente di livello elevato, culminando con 

numerosi articoli in riviste di grande prestigio, quali Journal of the European Economic Association (in corso 

di pubblicazione), Journal of Development Economics (2018 e 2013), Economic Journal (2018) e World Bank 

Economic Review (in corso di pubblicazione). La qualità delle sedi di pubblicazione appare particolarmente 

elevata negli anni più recenti. Tutti i lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD-

SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.  

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

 

 

 

 

 



Candidato: Edoardo DI PORTO  

Profilo curriculare 

Nato nel 1974, il candidato è attualmente dirigente di area presso la Direzione Centrale Studi e Ricerche 

dell’INPS e dal 2006 professore associato in congedo presso l’Università di Napoli Federico II. Il suo curriculum 

di studi include la Laurea in Scienze economiche e statistiche presso l’Università di Roma La Sapienza e il PhD 

in Socioeconomic and statistical studies presso Humboldt University of Berlin, conseguito nel 2009. Ha 

ricoperto Visiting Positions presso istituzioni straniere tra cui Uppsala Center for Fiscal Studies e Institut 

d'Economia de Barcelona ed è stato Post-doctoral Fellow presso l’Università di Lille 1. Nel 2016 ha partecipato 

a 2 progetti di ricerca finanziati da PRIN e EIEF. Ha attivamente partecipato a convegni e seminari. L’attività 

didattica comprende diversi insegnamenti prevalentemente presso l’Università di Napoli Federico II, tra cui 

figurano corsi in economia dell’ambiente, microeconomia e finanza pubblica, a livello sia di corso di laurea 

che di Master e PhD. L’attività di ricerca si svolge nell’ambito dell’economia applicata con interessi in 

economia del lavoro e delle migrazioni, economia urbana e analisi spaziale, finanza pubblica e federalismo 

fiscale, con esperienza di utilizzo di ampie banche dati amministrative.  

Ai fini della presente procedura valutativa, il candidato presenta 15 lavori, tra cui 12 apparsi su riviste a 

diffusione prevalentemente internazionale con peer-review in campo economico, 2 su volumi collettanei, tra 

cui il primo pubblicato da Spinger-Verlag e il secondo da ISFOL, e uno su Acta Otorhinolaryngologica, 

pubblicati tra il 2011 e il 2018.  

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di livello buono e 

congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 

13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori, tra cui 12 apparsi su riviste a diffusione 

prevalentemente internazionale con peer-review in campo economico, 2 su volumi collettanei, tra cui il 

primo pubblicato da Spinger-Verlag e il secondo da ISFOL, e uno su Acta Otorhinolaryngologica, pubblicati 

tra il 2011 e il 2018. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un impatto 

significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. 

La collocazione editoriale è mediamente di buon livello, culminando con articoli in riviste di grande prestigio 

quali Journal of Applied Econometrics (2013), Journal of Urban Economics (2012), American Economic 

Journal: Microeconomics (2013), Journal of Economic Geography (2017) e Regional Studies (2017). Con una 

sola eccezione, tutti i lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 

(Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1. 

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

 

 

 



Candidato: Davide DRAGONE 

Profilo curriculare 

Nato nel 1976, il candidato è professore associato di Politica Economica (SECS-P/02) presso l’Università di 

Bologna dal 2014. Il suo curriculum di studi include la Laurea in Economia presso l’Università Bocconi nel 

2000, il Master in Economics presso l’Università Pompeu Fabra nel 2004 e il PhD in Economics presso l’ 

Università di Bologna, nel 2006.  

Ha partecipato in qualità di investigator a otto progetti di ricerca nazionali, tra i quali quattro PRIN e un FIRB, 

ed ed è stato principal investigator in un progetto della AIES.  

Ha svolto attività istituzionali in qualità di membro di vari comitati all’Università di Bologna. L’attività 

didattica, svolta a partire dal 2002 presso le Università di Bologna, comprende numerosissimi insegnamenti, 

a livello di laurea triennale e master, e al Dottorato per quelli di metodologia (dinamica economica, 

ottimizzazione). Nel 2018 ha ottenuto il premio per l’eccellenza nell’insegnamento dall’Università di Bologna. 

Molto attiva è stata la sua partecipazione a seminari e convegni, nazionali e internazionali. 

Gli interessi di ricerca spaziano dalla modellizzazione teorica alla verifica empirica,  in economia sperimentale, 

economia sanitaria e in economia comportamentale, e soprattutto relativamente allo studio delle scelte 

intertemporali e delle interazioni strategiche in economia industrale.   

Nel curriculum presentato ai fini della presente procedura valutativa, il candidato elenca 13 lavori, tra i quali 

12 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-review e 1 capitolo in volume collettaneo, apparsi 

tra il 2009 e il 2018. 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di ottimo livello e 

congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 

13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 13 contributi, di cui: 12 articoli su riviste a diffusione 

internazionale con peer-review e 1 capitolo in volume collettaneo, apparsi tra il 2009 e il 2018. 

Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un impatto significativo, come 

testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. Relativamente ai 

contributi presentati, i contributi si concentrano su temi di economia sanitaria, dell’ambiente e di analisi delle 

scelte intertemporali. Anche la collocazione editoriale, di alto livello, è piuttosto concentrata su giornali di 

punta nel campo dell’economia sanitaria, quali Health (2 articoli)  e Journal of Health Economics  (3 articoli) 

. Tutti i lavori scientifici sono congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia Politica), nonché 

con il settore concorsuale 13/A1. 

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

 

 



Candidato: Fulvio FONTINI 

Profilo curriculare 

Nato nel 1970, il candidato è professore associato di Economica Politica (SECS-P/01) presso l’Università di 

Padova dal 2004. 

Il suo curriculum di studi include la Laurea in Economia e Commercio presso l’Università di Roma La sapienza 

nel 1995, il Master in Economics presso University College (Londra) nel 1997 e il PhD in Economics presso l’ 

Università di Siena, nel 2000.  

È stato inoltre visiting scholar presso varie università estere, tra cui Paris Dauphine, Curtin University (Perth) 

e Universitaet de Saarlandes (Saarbruecken). 

Ha partecipato in qualità di investigator a quattro progetti di ricerca nazionali (tra i quali tre PRIN), ed è/ è 

stato principal investigator in otto altri progetti nazionali (contratti con il Dipartimento di appartenenza), e 

in vari progetti di Accademia ex 60%.  

Ha svolto attività istituzionali in qualità di membro di vari comitati nazionali, internazionali ed esteri legati 

alla regolazione dei mercati energetici. L’attività didattica, svolta a partire dal 2000 presso l’Università di 

Firenze, e dal 2005 presso l’Università di Padova, comprende numerosissimi insegnamenti, a livello di laurea 

triennale e master. Ha anche insegnato Economics of Power Systems nel 2014 presso l’Université Paris I 

Sorbonne. Tra il 2016 e il 2018 ha tenuto un corso dottorale di Economics and Policy of Energy Markets presso 

l’Università di Padova. 

Molto attivo nella partecipazione a convegni e conferenze, anche in veste di organizzatore. 

Dal 2018 membro dell’Editorial Board del Journal of Financial Studies, e Associate Editor della rivista Research 

Journal of Environmental Science.  

Gli interessi di ricerca si concentrano su temi di economia dell’energia e dell’ambiente, sull’analisi delle scelte 

in condizioni di ambiguità, e su alcuni aspetta della Corporate Social Responsibility.   

Nel curriculum presentato ai fini della presente procedura valutativa, il candidato elenca 15 lavori, costituiti 

da articoli pubblicati su riviste a diffusione internazionale con peer-review. 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di ottimo livello e 

congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 

13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 contributi, di cui: 15 articoli su riviste a diffusione 

internazionale con peer-review apparsi tra il 2005 e il 2017. Complessivamente, la produzione scientifica del 

candidato mostra un impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche 

dati Scopus e Web of Science. Relativamente ai contributi presentati, i contributi si concentrano su temi di 

economia dell’energia, dell’ambiente e di analisi delle scelte in condizioni di ambiguità. La collocazione 

editoriale, di alto livello, è piuttosto concentrata su giornali di punta nel campo dell’economia dell’ambiente, 

quali Energy Economics (due) e Energy Policy (due) ed Ecological Economics (due). Tutti i lavori scientifici 

sono congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 

13/A1. 

 



Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

  



Candidato: Paolo GIORDANI 

Profilo curriculare 

Nato nel 1977, il candidato è professore associato di Economia Politica (SECS-P/01) presso l’Università LUISS 

dal 2018. Il suo curriculum di studi include la Laurea in Economia presso l’Università di Bologna (2000) e il 

Dottorato di ricerca presso l’Università di Roma La Sapienza nel 2005 (riportando il premio SIE per migliore 

tesi di dottorato dell’anno).  

È stato inoltre visiting professor presso IRES (Università Cattolica di Lovanio), e visiting fellow presso le 

Università di Mannheim e Maastricht.  

Dal 2017 è Associate Editor di Economia Italiana. Ha partecipato in qualità di principal investigator in due 

progetti di ricerca nazionali (PRIN) e in uno presso l’Università di Mannheim.  

E’ molto attivo nella partecipazione a seminari e conferenze. 

L’attività didattica, non amplissima, svolta a partire dal 2006 presso l’Università LUISS di Roma comprende 

vari insegnamenti. Tra questi,  microeconomia / macroeconomia,  economia dell’innovazione e della crescita, 

politica. Insegna macroeconomia anche presso la FUDAN University e ha insegnato microeconomia presso 

l’Università di Petra. I temi al centro della sua attività di ricerca sono il progresso tecnologico, l’innovazione 

ed imprenditorialità, il commercio internazionale e i fenomeni migratori, e la crescita economica. Nel 

curriculum presentato ai fini della presente procedura valutativa, il candidato elenca 12 articoli su riviste a 

diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2007 e il 2018. 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di buon livello e del 

tutto congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 

13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 12 contributi, tutti articoli su riviste a diffusione 

internazionale con peer review, apparsi tra il 2007 e il 2018. Complessivamente, la produzione scientifica del 

candidato mostra un impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche 

dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è di alto livello, culminando in tre articoli pubblicati 

sul Journal of International Economics (2017, 2016, 2013) e sul Journal of Economic Theory (2007). Tutti i 

lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia Politica), 

nonché con il settore concorsuale 13/A1. 

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

 

 

 

 



Candidato: Silvia MARCHESI 

Profilo curriculare 

Nata nel 1969, la candidata è professore associato di Economia Politica (SECS-P/01) presso l’Università di 

Milano Bicocca dal 2006.  

 Il suo curriculum di studi include la Laurea in Economia presso l’Università di Pisa, il Master in Economics 

presso l’Università di Warwick nel 1995, il Dottorato di ricerca presso l’Università di Siena nel 1997 e il PhD 

in Economics  presso l’Università di Warwick nel 2001. 

 È stata molte volte visiting scholar e professor presso varie università estere, tra cui ripetutamente Warwick, 

LSE, ETH, Heidelberg, Bethlehem, Ente Einaudi. 

Dal 2016 è Associate Editor di Research in Economics. 

Ha partecipato in qualità di investigator a un PRIN (2004) e principal investigator in progetti di ateneo.  

Ha svolto attività istituzionali in qualità di membro di vari comitati alle Università di Milano Bicocca. 

Molto attiva nella partecipazione a convegni e seminari. 

L’attività didattica, svolta a partire dal 2001 presso le Università prima di Firenze, poi di Siena e dal 2006 a 

Milano Bicocca, comprende numerosi insegnamenti, ai tre livelli (corsi di microeconomia, macroeconomia, 

sviluppo, finanza) Dal 2013 al 2017 ha anche insegnato Finance for Development presso il Master in 

Cooperation and Development della Bethlehem University. 

L’attività di ricerca si concentra su temi di Macro Development, Political Economy ed economia pubblica, 

finanza internazionale (con particolare attenzione alla politica delle istituzioni internazionali) e Federalismo 

Fiscale.  

Nel curriculum presentato ai fini della presente procedura valutativa, la candidata elenca 15 pubblicazioni, 

apparse a partire dal 2003, tra le quali 10 articoli pubblicati su riviste a diffusione internazionale con peer-

review, una recensione pubblicata su una rivista a diffusione internazionale con peer review, due articoli 

ancora in fase di revisione, una pubblicazione su rivista italiana e un capitolo in un volume collettaneo.  

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di ottimo livello e 

congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 

13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 contributi, di cui: 10 articoli pubblicati su riviste a 

diffusione internazionale con peer-review, una recensione pubblicata su una rivista a diffusione 

internazionale con peer review, due articoli ancora in fase di revisione, una pubblicazione su rivista italiana 

e un capitolo in un volume collettaneo.  

Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un impatto significativo, come 

testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione 

editoriale è mediamente di alto livello, culminando in un articolo pubblicato sul Journal of International 

Economics (2011) e nei due articoli pubblicati sul Journal of Development Economics (2003 e 2007). Tutti i 

lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia Politica), 

nonché con il settore concorsuale 13/A1. 



 

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

  



Candidato: Alessio MONETA 

Profilo curriculare 

Nato nel 1975, il candidato è professore associato di Economia Politica (SECS-P/01) presso la Scuola Superiore 

Sant’Anna di Pisa.  

Il suo curriculum di studi include la Laurea in Economia presso l’Università di Pisa, il Master in Economia 

dell’Innovazione presso la Scuola Sant’Anna di Pisa, e il Dottorato di ricerca presso la Scuola Superiore 

Sant’Anna di Pisa nel  2004. 

Ha partecipato in qualità di investigator a quattro progetti di ricerca internazionali, dei quali uno in qualità di 

principal investigator. Ha svolto attività istituzionali in qualità di membro di vari comitati alla Scuola 

Sant’Anna di Pisa. E’ stato membro eletto del CUN.  

Dal 2017 è associat editor di Behavormetrika, e membro del gruppo degli esperti di INET e IDR. 

L’attività didattica, alquanto limitata, si è svolta a partire dal 2004 soprattutto presso la Scuola Superiore 

Sant’Anna di Pisa ma anche, a livello dottorale, presso le università di Maarburg e di Jena, e presso il Max 

Planck Instituteof Economics.  

Molto attiva è stata la sua partecipazione a Convegni, nazionali e internazionali, anche in qualità di 

organizzatore e co-organizzatore. 

L’attività di ricerca  si concentra sull’analisi della causalità, sulla macroeconomia applicata, sull’analisi 

empirica della domanda, e sulla econometria delle serie storiche. 

Nel curriculum presentato ai fini della presente procedura valutativa, il candidato elenca 15 articoli pubblicati 

su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2005 e il 2018. 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di livello molto 

buono, e congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore 

concorsuale 13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 contributi, di cui: 15 articoli su riviste a diffusione 

internazionale con peer-review, apparsi tra il 2005 e il 2018. Complessivamente, la produzione scientifica del 

candidato mostra un impatto elevato, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati 

Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è mediamente di buon livello, culminando in due articoli 

pubblicati rispettivamente sul Journal of Economic Perspectives nel 2010, e sul Journal of Applied 

Econometrics nel 2016. Tutti i lavori scientifici sono congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 

(Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1. 

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

 

 



Candidato: Paolo NATICCHIONI 

Profilo curriculare 

Nato nel 1972, il candidato è professore associato di Economia Politica (SECS-P/01) presso l’Università di 

Roma Tre dal 2015. Dal novembre 2015, tuttavia, è in aspettativa, avendo da allora rivestito vari ruoli 

all’interno della Direzione Centrale Studi e Ricerche dell’INPS, dove al momento riveste il ruolo di dirigente 

di seconda fascia.  

Il suo curriculum di studi include la Laurea in Scienze Statistiche ed Economiche presso l’Università di Roma 

La Sapienza, il Master in Economics presso l’Università Cattolica di Lovanio, nel 2001, e il Dottorato di Ricerca. 

prima presso La Sapienza, nel 2004, e poi presso l’Università Cattolica di Lovanio (EDP), nel 2008.  

Ha partecipato in qualità di ricercatore a molti  progetti di ricerca nazionali.  

Ha svolto attività istituzionali in qualità di membro di vari comitati alle Università di Roma La Sapienza e LUISS, 

e presso l’ISFOL. E’ segretario del comitato esecutivo dell’AIEL dal 2016. 

Molto attivo nella partecipazioni a seminari e conferenze, anche in qualità di organizzatore e co-

organizzatore. 

L’attività didattica, svolta a partire dal 2008 presso le Università di Roma La Sapienza, l’Università di Cassino 

e del Lazio meridionale, LUISS e poi di Roma Tre, comprende vari insegnamenti. Tra questi, quelli di Economia 

del Lavoro e delle Risorse Umane, e quello di Macroeconomia Internazionale, in Italiano e in Inglese, e alcuni 

corsi di carattere metodologico.  

L’attività di ricerca si incentra su temi di economia del lavoro, distribuzione dei redditi, commercio 

internazionale, economia urbana e mercato del lavoro, capitale umano e rendimenti dell’istruzione, 

migrazione, impatto delle politiche pubbliche. 

Nel curriculum presentato ai fini della presente procedura valutativa, il candidato elenca 15 articoli su riviste 

a diffusione internazionale con peer-review, pubblicati tra il 2009 e il 2018. 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di ottimo livello e 

del tutto congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore 

concorsuale 13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 contributi, di cui: 15 articoli su riviste a diffusione 

internazionale con peer-review, apparsi tra il 2009 e il 2018. Complessivamente, la produzione scientifica del 

candidato mostra un impatto elevato, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati 

Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è di alto livello, culminando nei due articoli pubblicati sul 

Journal of Public Economics (2010 e 2016) e in quello pubblicato su American Economic Journal – Economic 

Policy (2011). Tutti i lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 

(Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1. 

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 



Candidato: Alberto Franco POZZOLO 

Profilo curriculare 

Nato nel 1964, il candidato è professore ordinario di Economia Politica, presso l’Università del Molise dal 

2007. Il suo curriculum di studi include la Laurea in Discipline Economiche e Sociali, presso l’Università 

Bocconi, il Dottorato di ricerca Economia presso l’Università di Ancona nel 1994 e il Ph.D. in Economics presso 

la University of Southampton nel 2000. È stato inoltre Visiting presso la University of Chicago, Graduate 

School of Business nonché funzionario economista presso il Servizio Studi della Banca d’Italia. Ha partecipato 

a due progetti di ricerca di livello nazionale (PRIN) e uno internazionale nell’ambito del 7° Programma 

Quadro. Ha svolto significative attività istituzionali in qualità di membro di vari comitati all’Università del 

Molise, svolgendo anche incarichi su delega del Rettore. Ha vari incarichi istituzionali anche al di fuori 

dell’università di appartenenza. L’attività didattica, svolta a partire dal 2003 presso università italiane 

(Molise, LUMSA, LUISS, Tor Vergata) e straniere (City University of London, Cass School of Business; Beijing 

Normal University, School of Economics and Business Administration), comprende vari insegnamenti. Tra 

questi, si nota quello in Money and Central Banking. L’attività di ricerca spazia tra intermediazione bancaria 

e finanziaria, microeconometria applicata, commercio e investimenti diretti all’estero, con approccio rivolto 

alla verifica empirica. Le principali linee di ricerca riguardano FDI ed M&As in Banking and Finance, tassi di 

cambio e commercio internazionale. Nel curriculum presentato ai fini della presente procedura valutativa, il 

candidato elenca 14 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-review e 1 capitolo in volume 

collettaneo, apparsi tra il 2005 e il 2018. 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di ottimo livello e 

del tutto congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore 

concorsuale 13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 contributi, di cui: 14 articoli su riviste a diffusione 

internazionale con peer-review e 1 capitolo in volume collettaneo, apparsi tra il 2005 e il 2018. 

Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un impatto elevato, come testimoniato 

anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è 

mediamente di alto livello, culminando in quattro articoli pubblicati su riviste di grande prestigio come 

Journal fo Financial Stability (2014), Journal of International Economics (2010), Economic Policy (2010) e 

Journal of Monetary Economics (2008). Tutti i lavori scientifici sono pienamente congruenti con la 

declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1. 

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

 

 

 

 



Candidato: Roberto RICCIUTI 

Profilo curriculare 

Nato nel 1972, il candidato è professore associato di Politica Economica (SECS-P/02) presso l’Università di 

Verona dal 2011. Il suo curriculum di studi include la Laurea in Economia e Commercio presso l’Università di 

Bari e il Dottorato di ricerca presso l’Università di Siena nel 2004. È stato inoltre visiting per periodi brevi 

presso atenei italiani ed esteri, tra cui University of Cambridge e University of Oxford. Dichiara di aver 

partecipato a diciassette progetti di ricerca nazionali o internazionali – in tre casi come coordinatore. 

L’attività didattica, presso università italiane (Verona, Siena, Firenze) e straniere (Royal Holloway, London), 

comprende vari insegnamenti sia undergraduate che graduate. Tra questi, si notano quelli in International 

Economic Policy e Development Economics. L’attività di ricerca si articola su: Development Economics; 

Institutional Economics; Fiscal Policy. Le principali linee di ricerca riguardano l’economia dello sviluppo, le 

problematiche istituzionali e le politiche fiscali. Nel curriculum presentato ai fini della presente procedura 

valutativa, il candidato elenca 14 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 

2003 e il 2018. 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di livello molto 

buono e congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore 

concorsuale 13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 14 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-

review, apparsi tra il 2003 e il 2018. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un 

impatto elevato, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of 

Science. La collocazione editoriale è mediamente di buon livello, culminando in quattro articoli pubblicati su 

riviste di grande prestigio come Journal of Economic Surveys (2003 e 2009), Journal of Peace Research (2016) 

ed European Journal of Political Economy (2011). Tutti i lavori scientifici sono congruenti con la declaratoria 

del SSD-SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1. 

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Candidato: Lorenza ROSSI 

Profilo curriculare 

Nata nel 1976, la candidata è professore associato presso l’Università di Pavia dal 2014. Il suo curriculum di 

studi include la Laurea in Scienze Politiche l’Università di Roma La Sapienza, il Dottorato di ricerca presso 

l’Università di Tor Vergata nel 2006. È stata inoltre Visiting per periodi in genere brevi presso atenei e centri 

di ricerca italiani ed esteri, tra cui Joint Research Center (Ispra). Dichiara di aver partecipato a tre progetti di 

ricerca nazionali e a uno internazionale – nell’ambito del 7° Programma Quadro UE. Dichiara di aver ricevuto 

alcuni premi e riconoscimenti, tra cui Mela D'oro Award, Best Researcher under 35 in the Area 13 CUN. XXIII 

Edizione Premio Fondazione Marisa Bellissario: “Donne Innovazione e Capitale Umano”. L’attività didattica, 

presso università italiane (Pavia, Cattolica di Milano, Sapienza, Pisa) e straniere (University of Pompeu Fabra 

di Barcellona; Goethe University of Frankfurt am Main), comprende vari insegnamenti sia undergraduate che 

graduate. Tra questi, si notano quelli in Optimal Monetary Policy Program e Topics on Monetary and Fiscal 

Policy and Business Cycle Analysis. L’attività di ricerca si articola su: Microfoundation of Macro-Models; 

Optimal Monetary Policy; Business Cycle Analysis; Endogenous Growth; Interaction Between Monetary and 

Fiscal Policy. Le principali linee di ricerca si concentrano sull’analisi macroeconomica, spesso avvalendosi di 

modelli DSGE, e con approccio neokeynesiano. Nel curriculum presentato ai fini della presente procedura 

valutativa, la candidata elenca 15 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 

2009 e il 2018. 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di livello molto 

buono e del tutto congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore 

concorsuale 13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

La candidata presenta, per la valutazione di merito, 14 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-

review, apparsi tra il 2003 e il 2018. Complessivamente, la produzione scientifica della candidata mostra un 

impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of 

Science. La collocazione editoriale è mediamente di livello buono, culminando in due articoli pubblicati su 

riviste di grande prestigio come Journal of Money, Credit, and Banking (2011) e The Economic Journal (2012). 

Tutti i lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia 

Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1. 

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

 

 

 

 

 

 



Candidato: Marco SANFILIPPO 

Profilo curriculare 

Nato nel 1979, il candidato è professore associato di Professore Associato di Politica Economica, presso 

l’Università di Bari dal 2015. Il suo curriculum di studi include la Laurea in Economia presso l’Università di 

Catania, il Dottorato di ricerca Economia dello Sviluppo presso l’Università di Firenze nel 2010. È stato inoltre 

Visiting Researcher presso la Bank of Finland e Assistant Professor presso University of Antwerp, Institute of 

Development Policy (IOB). Ha partecipato a cinque progetti di ricerca di livello internazionale ed è stato e 

principal investigator o co-principal investigator in quattro di essi. Ha svolto attività di consulenza per 

istituzioni internazionali, tra cui UNIDO, IMF, ADB. Ha svolto attività istituzionali in qualità di membro di due 

comitati all’Università di Bari. L’attività didattica, svolta a partire dal 2013 presso le Università di Bari, New 

York University di Firenze e University of Antwerp, comprende vari insegnamenti. Tra questi, si nota quello 

in Global Value Chains and Development. L’attività di ricerca si concentra su commercio internazionale e 

sviluppo, con approccio rivolto alla verifica empirica. Le principali linee di ricerca riguardano FDI, China, effetti 

del commercio sul mercato del lavoro. Nel curriculum presentato ai fini della presente procedura valutativa, 

il candidato elenca 13 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-review e 2 capitoli in volumi 

collettanei, apparsi tra il 2009 e il 2018. 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di livello molto 

buono e del tutto congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore 

concorsuale 13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 contributi, di cui: 13 articoli su riviste a diffusione 

internazionale con peer-review e 2 capitoli in volumi collettanei, apparsi tra il 2009 e il 2018. 

Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un impatto elevato, come testimoniato 

anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è 

mediamente di livello buono, culminando in tre articoli pubblicati su riviste di grande prestigio come Small 

Business Economics (2015) e World Development (2014 e 2018). Tutti i lavori scientifici sono pienamente 

congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 

13/A1. 

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

 

 

 

 

 

 



Candidato: Luca SPINESI 

Profilo curriculare 

Nato nel 1972, il candidato è professore associato di Economia Politica (SECS-P/01) presso l’Università di 

Roma Tre dal 2016. Il suo curriculum di studi include la Laurea in Economia presso l’Università di Roma La 

Sapienza, il Dottorato di ricerca presso l’Università di Roma La Sapienza nel 2003 e il PhD in Economics presso 

Université Catholique de Louvain nel 2007. È stato inoltre Visiting Research Fellow per un periodo breve 

presso University of Oxford. Ha partecipato a sette progetti di ricerca nazionali – in tre casi come Principal 

Investigator – e a un progetto di ricerca finanziato dalla Commissione Europea. L’attività didattica, presso 

università italiane (Roma Tre, La Sapienza, Macerata), comprende vari insegnamenti sia undergraduate che 

graduate. Tra questi, si notano quelli in Innovation and Growth; Economic Growth. L’attività di ricerca si 

articola su: Economic growth; Development Economics; Innovation; R&D; Human Capital; Education; 

Environmental Economics; Finance; Firm’s Financial Policy and Growth. Le principali linee di ricerca 

riguardano l’innovazione e il trasferimento delle conoscenze. Nel curriculum presentato ai fini della presente 

procedura valutativa, il candidato elenca 11 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-review e 

quattro capitoli in volumi collettanei, apparsi tra il 2004 e il 2017. 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di livello molto 

buono e congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore 

concorsuale 13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 11 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-

review e quattro capitoli in volumi collettanei, apparsi tra il 2004 e il 2017. Complessivamente, la produzione 

scientifica del candidato mostra un impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici 

delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è mediamente di livello buono, 

culminando in due articoli pubblicati su riviste di grande prestigio come Journal of Development Economics 

(2009) e European Journal of Operational Research (2016). Tutti i lavori scientifici sono congruenti con la 

declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1. 

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Candidato: Paolo VANIN 

Profilo curriculare 

Nato nel 1974, il candidato è professore associato di Economia Politica (SECS-P/01) presso l’Università di 

Bologna dal 2014. Il suo curriculum di studi include la Laurea in Economia presso l’Università Bocconi, il 

Dottorato di ricerca presso l’Università di Pavia nel 2003 e il PhD in Economics – EDP presso la Universitat 

Pompeu Fabra nel 2007. È stato inoltre Visiting Scholar presso varie università estere, tra cui, ripetutamente, 

presso la Universidad de San Andrés, Buenos Aires. Dal 2017 è membro dell’Editorial Board della Pakistan 

Economic Review. Ha partecipato in qualità di investigator a sette progetti di ricerca nazionali ed è stato e 

Principal Investigator in un progetto di ateneo. Ha svolto attività istituzionali in qualità di membro di vari 

comitati alle Università di Bologna e di Padova. L’attività didattica, svolta a partire dal 2006 presso le 

Università di Padova e poi di Bologna e Buenos Aires, comprende numerosi insegnamenti. Tra questi, si 

notano quelli in International Economics e quelli di Microeconomia / Macroeconomia e Game Theory in corsi 

undergraduate o di master e in Behavioral Law & Economics nel dottorato di ricerca. L’attività di ricerca spazia 

dalla modellizzazione teorica alla verifica empirica, all’economia sperimentale.  Le principali linee di ricerca 

riguardano l’evoluzione delle istituzioni politiche e del capitale sociale nonché il loro impatto sulla criminalità 

e il terrorismo. Nel curriculum presentato ai fini della presente procedura valutativa, il candidato elenca 12 

articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-review e 3 capitoli in volumi collettanei, apparsi tra il 

2005 e il 2018. 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di livello molto 

buono e del tutto congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore 

concorsuale 13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 contributi, di cui: 12 articoli su riviste a diffusione 

internazionale con peer-review e 3 capitoli in volumi collettanei, apparsi tra il 2005 e il 2018. 

Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un impatto significativo, come 

testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione 

editoriale è mediamente di livello alto, culminando in quattro articoli pubblicati su riviste di grande prestigio 

come Journal of Development Economics (2017), European Journal of Political Economy (2017), The 

Economic Journal (2015) e Journal of the European Economic Association (2014). Tutti i lavori scientifici sono 

pienamente congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore 

concorsuale 13/A1. 

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

 

 

 

 



Candidato: Paolo VITALE 

Profilo curriculare 

Nato nel 1967, il candidato è professore ordinario di Economia Politica (SECS-P/01) presso l’Università 

D’Annunzio di Chieti-Pescara dal 2006. Il suo curriculum di studi include la Laurea in Scienze Statistiche ed 

Economiche presso l’Università di Roma La Sapienza, il Dottorato di ricerca presso l’Università di Roma La 

Sapienza nel 1996 e il PhD in Economics presso la University of Cambridge nel 1996. È stato inoltre Visiting 

Scholar/Professor per periodi brevi presso varie università estere e istituzioni internazionali, tra cui presso 

UCLA, ECB, Imperial College, London. Ha partecipato a cinque progetti di ricerca nazionali PRIN ed è stato 

assegnatario di cinque borse di studio nazionali o estere, tra cui ESRC e Fulbright. È stato Research Economist 

alla Bank of England e Lecturer a LSE. L’attività didattica, presso università italiane (Chieti-Pescara, La 

Sapienza, Tor Vergata, LUISS) e inglesi (LSE, Imperial College), comprende vari insegnamenti sia 

undergraduate che graduate. Tra questi, si notano quelli in Corporate Finance and Asset Pricing; Securities 

Markets and Investment Analysis; Market Microstructure Theory; International Finance. L’attività di ricerca 

si articola su: Finanza internazionale; Teoria della microstruttura dei mercati ed economia finanziaria; 

Controllo ottimo. Le principali linee di ricerca riguardano il funzionamento dei mercati dei cambi e finanziari. 

Nel curriculum presentato ai fini della presente procedura valutativa, il candidato elenca 15 articoli su riviste 

a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 1994 e il 2017. 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l’attività didattica di livello molto 

buono e del tutto congruente con la declaratoria del SSDSECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore 

concorsuale 13/A1. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-

review e 3 capitoli in volumi collettanei, apparsi tra il 1994 e il 2017. Complessivamente, la produzione 

scientifica del candidato mostra un impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici 

delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è mediamente di livello buono, 

culminando in quattro articoli pubblicati su riviste di grande prestigio come Journal of Money, Credit, and 

Banking (2016), Journal of Economic Surveys (2007), Journal of International Economics (2003) e Journal of 

Monetray Economics (2003). Tutti i lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD-

SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1. 

Lavori in collaborazione 

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell’autocertificazione allegata alla domanda, è 

comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di 

formazione e ricerca. 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato 2 al verbale 3 

 
 

Candidato: Giuseppe ATTANASI 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in riviste mediamente di buon livello, tra cui spiccano alcune riviste 

di grande prestigio. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD 

SECS-P/01. Il giudizio è ottimo.  

 

Candidato: Roberto Giovanni BASILE 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in riviste mediamente di buon livello, tra cui spiccano alcune riviste 

di grande prestigio. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD 

SECS-P/01. Il giudizio è molto buono.  

 

Candidato: Fulvio CASTELLACCI  

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in riviste mediamente di buon livello, tra cui spiccano diversi 

contributi su una rivista di grande prestigio. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi 

congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio è ottimo.  

 

Candidato: Luca DE BENEDICTIS 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in riviste mediamente di livello apprezzabile, tra cui alcune riviste di 



buon livello. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-

P/01. Il giudizio è molto buono. 

 

Candidato: Michele DI MAIO 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in riviste mediamente di livello elevato, tra cui spiccano numerose 

riviste di grande prestigio. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e 

al SSD SECS-P/01. Il giudizio è eccellente e la posizione è preminente ai fini della presente valutazione 

comparativa.   

 

Candidato: Edoardo DI PORTO  

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in riviste mediamente di buon livello, tra cui spiccano diverse riviste 

di grande prestigio. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD 

SECS-P/01. Il giudizio è molto buono.  

 

Candidato: Davide DRAGONE 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in importanti riviste di elevata diffusione internazionale. L’attività di 

insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio è molto 

buono. 

 

Candidato: Fulvio FONTINI 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 



sono rilevanti e collocati editorialmente in importanti riviste di elevata diffusione internazionale. L’attività di 

insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio è molto 

buono. 

 

Candidato: Paolo GIORDANI 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in importanti riviste di elevata diffusione sia nazionale, sia 

internazionale. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-

P/01. Il giudizio è ottimo. 

 

Candidato: Silvia MARCHESI 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in importanti riviste di buona e in molti casi elevata diffusione 

internazionale. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-

P/01. Il giudizio è molto buono. 

 

Candidato: Alessio MONETA 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in importanti riviste di buona e in alcuni casi elevata diffusione 

internazionale. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-

P/01. Il giudizio è molto buono. 

 

Candidato: Paolo NATICCHIONI 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. Relativamente alla produzione scientifica, i contributi 



presentati per la valutazione sono rilevanti e collocati editorialmente in importanti riviste di elevata 

diffusione internazionale. L’attività di insegnamento, sia pure limitata, è continua nel tempo in corsi 

congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio è ottimo. 

 

Candidato: Alberto Franco POZZOLO 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in riviste mediamente di alto livello, tra cui spiccano varie riviste di 

grande prestigio. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD 

SECS-P/01. Il giudizio è eccellente. 

 

Candidato: Roberto RICCIUTI 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in riviste mediamente di buon livello, tra cui spiccano alcune riviste 

di grande prestigio. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD 

SECS-P/01. Il giudizio è molto buono. 

 

Candidato: Lorenza ROSSI 

Valutazione complessiva 

La candidata soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in riviste mediamente di buon livello, tra cui spiccano alcune riviste 

di grande prestigio. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD 

SECS-P/01. Il giudizio è molto buono. 

 

Candidato: Marco SANFILIPPO 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 



sono rilevanti e collocati editorialmente in riviste mediamente di buon livello, tra cui spiccano alcune riviste 

di grande prestigio. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD 

SECS-P/01. Il giudizio è molto buono. 

 

Candidato: Luca SPINESI 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in riviste mediamente di buon livello, tra cui spiccano alcune riviste 

di grande prestigio. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD 

SECS-P/01. Il giudizio è molto buono. 

 

Candidato: Paolo VANIN 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in riviste mediamente di buon livello, tra cui spiccano alcune riviste 

di grande prestigio. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD 

SECS-P/01. Il giudizio è ottimo. 

 

Candidato: Paolo VITALE 

Valutazione complessiva 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 

nell’Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato n. 1 del 

verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 

ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 

sono rilevanti e collocati editorialmente in riviste mediamente di buon livello, tra cui spiccano alcune riviste 

di grande prestigio. L’attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD 

SECS-P/01. Il giudizio è molto buono. 

 

 

 


